
ANDHAS :\IOCSY 

OXOl\L\STISt:HE BEllEUKli:\GE~ ZU AEUVS THICCL\XVS 

Die Laufbalrn des _.\dius 'l'ricchtnus scheint uach nwhrcren ncuen 
UntcrsuchungPn 1 fasc· probkmlos zu sein. Um so \wniger Klarheit konnte 
ii.ber seine Herkunft und liber seinc Beziehungen zum pannonischen Ort 
Tricciana (ltin. Ant. 26î ,'i) uncl zur Familie des K~l:isern Decius gewonnen 
werden. Die Identităt cles Ortsnamens uncl des Cognomens hat die For
scher derart fasziniert, dass sil' einl'n uumittelbaren Zusammenhang 
zwischen dem Ort UI1'1 der Pl,n.on pqstulieren : entweder wăre Tricciauus 
llach lkm Ort (seinern Geburtwrt sogar) 2 oder nmgekeln't, der Ort nach 
ihm benannt 3 wonlen. Der Hcginu spine:-; ~Iilitănliemtes in einer panno-
11ischen Truppe (Cass. Dio LXXIX, 13, 4) spielt dalwi eine entschcidende 
Holle, uenn nach dem Prinzip der l'rtliclwn Ergănzung mm;::; te Triccianus 
ein Pannonier gewesl'll sein urnl als solclwr etwas mit clem Ort Tricciana 
zu tun haben. Und d~1 Tricciam1 wohl in Pannonia Inferior lag 4, musstc 
'_1'ricciauus Ht•inen Dicnst in cler <lamals einzigen unterpannonischen J,cgion 
in Aquincum begonnen halH'll 5 • 

Es hăttc jedoch von vornhernin ăus8erst, um;icher pr:-;cheinen sollen, 
<hm:~ das Cognonwn Triccianus „geblirtig aul'l 'l'rieciana" bedeutcn konrn•. 
Man konntc ebenw fragen, ob uil~ genule in Pannonien <>ft.en; lwzcug-ten 
Pamstinfoni/ae 6 aus tlt>m oberpannoni8elwn ~~lunicipium Pau11tinia.n11m 7 

kanw11, dic Bnssiani aus Ba:?sia.na usw. Das8 dcr pannoniRchc On „Tric
eiarnt ... nicht (lt'n NamPn <les ~tatt halt.cm Adiu~ Tricchwus trăgt, ... 
:-;ornkrn das mit dcm Suffix -ia.na gebildete DNivat de:-: t>inheimischen 
1wme11 Trieeius" iei, liat. lwrrits vor drei:-:sig .Tahren 'l'. Nagy bemerkt8 und 

1 Vor allem B. Dobson, Dic Primipilares (Kiiln-Bonn, Hli8) 291, ::'\r. 188. unrl J. Fitz, 
Acta Anliqua Acad. Ilung. 26(1978) 21 ff. ' 

2 z. B. E. Groag, RE IV(Hl01) 2286. A. Hadnlili, HE \'II A (19:~9)82. A. Alfiildi, Budapest 
Tiirtenete I (Budapest, 1942) :loi. J. Fitz, JJer J(/einc l'a11/y V(19i5) 954. Der Gedankcngang 
kann bei Fitz, Acta Arit. a.a.O. 22, am bcsten nachgcschlagcn wcrdcn: „Sein Cognomcn n~r
Wt~ist vicllcicht auf das in dcr Niihc cler stidlichcn Balatongcgend gclegcnc Tricciana. Das aus 
dl'm Ortsnamen gebildctc Cognomcn di.irftc an sich ein Bcweis fiir dic cinfachc Abstammung 
sein. Dic Verbrcitung des :-\amcns in cler wciteren Cmgcbung des bctrcffenden Ortcs Hisst 
Yoraussctzcn, dass der spiiterc Statthaltrr în Tricciana - oder în dcssen Umgcbun g - clas 
Tagcslicht crblicktc. Tricciana gehort zu Pannonia Inferior, so hcgann scin militurischcr lJienst 
in cler lcgio I I. Acliutrix". 

3 :\. Graf, Obersiclll dcr anlikcn Geographie uon Pannonien, Diss.- Pann. I, 5 (Budapest, 
19:l6) 122 f, allcrdings mit Yorhchalt, aber olrne daran zu denken, dass der Namc des Tricci
anus auf elen :'.\lcilensll'incn gctilgt wurdc. Es ist drmnach hiichst unwa·hrscheinlich, dass Tric
ciana „zu scincr Ehre" benannt "·ordcn wiire. 

4 S. nur A. l\Iocsy, Archaeologiai Ertesitli 10:3 (1976) 29 ff. 
5 So Alfiildi und Fitz. Dic pannonischc Gcburt aufgrund von Cass. Ilio auch bei G. Bar

bicri, L'albo senatorio (Homa 1952) Nr. 926, ncuerclings mit Vorbchalt („forse") J. Sascl in 
Epigrnfiţi e ordine senalorio II (Homa,·. 1982) 566. 

6 HIU 50. 95. Ritterliche; Annf:p 1967, 422. CIL III 10256. Devijver, Pros. Jlil. J.;qu. 
c 66., 

7 CIL VI 2494a. 3241. CIL III :'1974. 
8 A :'.\lagyar Tudomanyos Akadcmia II. Osztalyauak Kozlcmeuyei Ser. III, vol. 1(195fl) 

510, Anm. 4. 
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150 ANDRAS MOCSY 

neuerdings hat J. Sasel dassPlhe wicder betont 9 • Beie.le For..;cher rcclrn<~n 
aber mit cinem Gentiliz Trfrcius, das m.\V. nieht bezeugt ist 10 • Seilw 
Existenz kann freilich nicht <1usgeschlosscn wN·den, zumal Trfrcu.<J 
cin bekannter keltischer Namc h;t 11 und ăhnlich(' Gentilizbildungen am 
kelthmhen Namen sind reichlich belegt; bexo1vkrn in <len westkeitischen 
Provinzen, wo das Gentiliz fast regelmăssig <lUfi Cognomina gebildet 
wur<len, findet man unzăhligc keltischc Namcn, clic mit einem -i'Us 
erweitert Gentilizien geworden sind. \Y egen cler gro..;sen Difforenzierung 
des keltischcn Onomastikons sinu einige keltisclw N amen sogar nur ah; 
Gentilizien bekannt (z. B. An11siccius, Nericcius, Suiccius, um nur ăhn
liche Bildungen anzufiihrcn), mul es ist oft dn blofiser Zufall, class ein 
keltischer Name nicht auch ah; Gentiliz vorkommt. So braucht Triccia
nus/a nicht unbt~dingt aus einem Gentiliz abgeleitet zu werden. Die Cog
nomina (Wf -ianus werden in der Kaiserzeit so hăufig, class die alte 
Schulweisheit, sie seien das Zeichen einer Adoption 12 etwa nach dem 
Muster de::; Scipio Aemilianus nicht einmal auf die Cognomina ang<•wen
det werden kann, die am; einem Gentiliz gebildet wurden. Man denkc nicht 
nur an die vielen Julii Iuliani, Valerii V<ileriani, A1trelii Aureliani usw., 
sondern an clie fast unbegrenzte Moglichkeit tler \Veiterbildung von ein
fachcn Cognomina wie z. R. Valens, Valentio, Valentilla, Yalenti'Us, Valen· 
tianus, Valentini,s, Valentinianus. Die. Cognomina auf -ianus waren be
sonders in den Donauprovinzen sehr beliebt. Die folgende Tahclle gibt an, 
wie viele Personen in dcm von uns bearbeiteten Teil des Imperiums Cog
nomina auf -ianus getragen habt•n : 

9 a.a.o. 

Belgica und Germanien 
Aquitanien 
N arbonensis 
N orditalien 
Iberische HaJbinsel 
Dalmatien 
Noricum 
Hritannien 
Lugdunensis 
Rătien 

Pannonien 
Mom;ia Inferior 
Moesia Superior 
Dakien 

:~,3;") % 
4,00% 
4,41% 
4,77% 
5,21 % 
5,28% 
5,76% 
7,69% 
8,71% 
9,20% 
9,49% 
9,83% 

10,26% 
11,79% 

lO W. Schulze, Zur Geschichle lalei11ischer Eigen11amrn (Berlin, 1904) 425, zăhll zwar Tric
cius auf, die zitierten Inschriften aus CIL VI haben aber nur clas Gentiliz Trollius. Triccius 
fehlt auch in den Namenindices von l\I. Bang (CIL YI, 6, i) und L. Yidman (CIL YI, 6, 2. 
Der Hinweis auf CIL VI 15885 bei T. Nagy (hier Anm. 8.) wurde von Schulze iibernommcn. 
Siehe auch A. Holder, All-Cellischer Sprachsclwl: li, 1949. 

n 110Ider a.a.O. 
12 vgl.. Sasei a.a.O: .,rorse da interpretare come cognome adottivo dcriYalo dal'origi

nario gentilizio di famiglia di TricciL" 
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GcwiRH, die W eiterbildung von Cognomina mit dem Suffix -ianus 
war dem klaRsischen Latein fremd 13 , sie ist aber derart allgemein gewor
<lcm, da88 auch nkb.tlateinh;che Namen so „latini:;;iert" und weitergebildet 
wurden, gut kelth;che Namen z. B. Gibbiam1s, Diuiciam1s, A<lnamianus, 
8ammian1ts, .lll agenianwt, Catusminianus, Yannian11s, Sennianus, Caran
tia1111s, Counertian11s usw. Triccianm; gehort. hicrher und braucht ebt>n
<leshalb nicht mit dem gleichnamigen Ort in Zmmmmenhang gebraeht 
.zu WC'rden, ohwohl d('l' Ort:mamc aus ckm selben kt>ltischen Namcn ge
bilc.let wurcle. 

Ort:manwu auf -iana. (-ianae, -ianis) sinu gt>wisRermassen eine 
pannonische Sper-ialităt 14 . .Aus lateinischPn Cognornina gebildcte panno
nische OrtRnamen sind z. B. Bassiana, Cimbriana, Crispiana, Donatiana, 
Ji1ortiana, :Floriana, .i.l.l agniana,JJI ariniana, V ariana uncl das bereits erw~ihntc 
1llunicipium Paustinia1111m. Am; kdtischcn Namen gebildet sind JJloge
tiami, 1ll anneianae mul Tricciana. 

1l.fogetiana 15 stammt zweifrlsohnc aus Mogetius, das t>iner grfo;seren 
keltischen Namensippe mit 1lloget-,.lllogit- gehort (zur Grundbedeutung 
"'gross'). Mogetius ist sowohl als Gcntiliz wie aueh als Cognomen bei 
dcn norditaliscben Kelten be~;ondcrs hăufig, ausscrdem bei elen 'VeRt
kdten16, in Noricum 17 und sporadisch in \Ye:stpannonien 18. 

Manneianis (ltin . .Ant. 260,4) kornmt aus dem in Sl.idgallien 19 
und in Norditalien 20 bezcugtcn Gentilir- 1l.fanneius. In Pannonien ist die
l-ier Name nicht lwzeu12:t und in Noricum :sind nur cinige verwandte For
men wie Mannea1111s( !) .J.l.fanno und Mann(i~)us bekannt 21 . 

Es ist daher moglich, das1-1 dit> am; keltischen PcrRonennamcn gebil
deten Ortsnamen in Pannonien nicht anf ortsansăssige Kclten sonclern auf 
Einwanderer auR westlich gelegencn keltfachen Gehieten zurl.ick~ehen. 
Das wird besonders im Falle der; im mittlercn Savetal liegenden Manne
ianus wahrscheinlich, da diesel'\ Gebiet aliem Anschein nach nicht von 
Kelten, sondern von Pannonicrn besiedelt war. Die keltisch-pannonischc 
Sprachgrenzc· vcrlicf wciter westlich, oberhalb von Siscia 22. KPltiRchc Orts
namen kommPn zwar auch vid ostlicher vor (Singid11n11m., l'iminacium. 
us,v), sie Rind aber bedeutcndc Orte des keltischen VorRtosses, dic nicht 
-crst in der romischen Zeit und nicht nach Personen henannt wurden wie 
-O.ie kleinen pannonischen Orte die ihren Namen wohl vom ersten Be-
sitzer în der frilhromischt>n Zeit erhalten haiten23 • Tricciana hat :seinen Na
men demzufolgc cbensogut einem (kcltiRchen) Einwanderer zu verdan-

13 vgl. I. Kajanto, Tlle Latin Cognomina (Helsinki, 1965) 107. 
14 vgl. A. M6cs~', l'anr1011ia and Upper 1lfoesia (London, 1974) 240. 
15 HIU 2., S. 13 f. 
18 CIL XII 1547. XIII 6:194. 6740a. BHGK 58(1977) 27, 31. 
17 CIL III 4885.5635.11536.11699. 
18 AnnEp 1938, 168. Jahrbuch des Vercines Hir Geschichtc der Sladt Wicn 17-18 

(1961-62) Nr. 55. 
19 CIL XII 4977. 
20 CIL V 5026. HIB 29:J. Wohl dcrselbe Name in Kurzform Ma1111ius CIL V 7346. 

·7347, s. dazu noch CIL XIII 3652 und viclleicht 4266. 
21 CIL III 4908a. 5102. 11642. 
22 Mocsy a.a.o. 53 rr. 
23 Die Ortsnamen dicscs Typs sind in Pannonien im 1. Jh. erschiencn, wcil sic zum 

·Teii bcreits bei Ptolemaios verzeichnet sind und zwci Ortc von 1-Iadrian das Munizipalstatut 
.erhaltcr: haben (Mogetiana und Bassiana). 
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ken gchabt wie einem orb;am;ăRl:ligen KeHen. In dt>r Tat kommt der Name· 
'l'ricc·us im reichen Namengut 0RtpannonienR nicht vor : er if;t nur in 
Gallien (l\Iiinzlcgenden und Topfernamen 24 ) unu in N oricum 25 bezeugt. 

ER iRt daher wahrscheinlicher, dasR AeliuR TriccianuR aus W<.•st
pannonien oder noch mehr am; N oricum stammte, wo der 8ein('m Cogno
men zugrundeliegende keltische Name oftern bezcugt ist. 

Das Problem ReineR bd Dio iiberliefcrt('n Gent.ilnamenR Deccius 
lăsRt 1:dch - wenn i.i.berhaupt - ebenfalls aufgrnnd keltiRcher Analogien 
lOsen. Die aufgrund dieseR NamenR vermutete Verwandtt-whaft mit Kaiser 
DeciuR 26 kann auR ganz ('infachen Griinden arn;geschlossen werden 27 : 

alR gemeiner Soldat keltisf·her Herkunft hatte Aelius Triccianus mit dem 
~ms dem nichtkelth;chen Siidm;tpannonien gebiirtigen Senator nichts zu 
tun. Da sl'in Name auf den Meile1rnteinPn immer Aelius Triccianus ge
schrieben wurde, konnte man })peciu,,; bt>i Dio fo.r Pinen palăographil:lch 
erklărbaren F('hler oder dnfach fi.ir einen lrrtum lrnlten; wăre die gen.<t 
DeCîa bei ihm nicht konsequent mit ein('m C geRchrieben 28 • Nur Triccia
nuR heiRst bei ihm Decciu1:1, das einerseit'i die keltiRche Schreibart dieses 
itafo;chen Gentilizei; i;ein konntc, andereri;eit aber fi.i.r Pinen kelti~.ehen 
Namen gehalten werden kann (DPcc-, Sece-) ~9 • Die ~~rage muss bis auf 
ncue Inschriftcn 30 off('n hlPibcn. Bi; ist aher nicht sehr wahrscheinlich, 
<lass Triccianmi, wenn l'l' ursprii.nglich Deccius 'l'ricchtnu8 oder APliw; 
Decciw; gcheimwn hătlP, gerade <las „vornehmere" Gentiliz zuguni;ten 
des banalen Kaisergentilizt·s hătt.e fallen lassen. 

"\Vie wir gesehen hab<·n, spricht Piniges dafiir, llass Tricchinus uicht 
cinmal iu Pannonien, sondern ~tus Noricu111 kam. Solange Noricum keine 
J,egion hattP, haben Noriker auch in den oberpannonisclwn Legionen ge
dient 31 , un<l es sind ziemlich viele Aelii unter den norischen Soldaten 
b('lrnnnt 32, darunter auch der VPternn eirwr olwrpn,nnonirnhcn Legion 33 • 

Einigc Yon diesen Aelii warPn i;ichPr rtimi'ielrn Biirger zwPiter Genna-

~4 l-Iolder a.a.O. 
25 CIL III 5096. 117:38. S. Lebcr, Die in J\.iirnle11 scit J90·J ge{11nde11en rumisc/1en Stein

inschl"Î{len (Klagenfurt, 1972) Nr. 2:~2. E. Weber, Die r;îmer:eit/ichen Jnschri{len der Steiermark 
(Graz, 1969) Nr. 356 = J. Sasei bei P. Petru -G. Clbcrl, Vranje (Ljubljana, 1975) 133. Vgl. 
Triccu ClL III 488:!. Als cinzigcr Beleg aus Pannonicn kommt nur die schwcr lesbare Inschrift 
aus Yelm (siidostlich von Wien) în lklr::icht : H. Noii, Jahrcshefle clcs ostcrr. Archiiol. lnst. 
40(1953) Bbl. 203. 

20 zuletzt Sasei a.a.O. 571. 
27 Fitz a.a.o. 22. 
28 z. B. IX, 7. XLIV, 30, 4. LIII, 8, :l nsw. 
29 Deccii: CIL III 14:l58 17 • XII 1010.3550. :1551. XIII 2122-2123. 8287 BRGK 27 

(1937) 96. 234. Hisp. Ant. Epigr. 1614, ygJ. die kcltischen Namen Decc-, z. B. Deccauus CIL 
XIII 7.'i16a. Deccusus CIL XIII 11374 usw. 

30 Der auf Inschriften iiberliefcrten Fonn ist immcr dcr Vorzug zu geben. Es ist daher· 
zu bedauern, dass Triccianus oft nicht nur Aclius Dccius (sic) Triccianus gc1iannt wird, sondern 
auch unter Decius zu suchel1 ist, ncuerdings z.B.' J(/eine Pauty I (1964) 1412. 

31 S. nur G. For;~i, li rectutameno delte tegioni (Homa, 1953) 193. G: Alfiildy, Noricum· 
(London, 1974), 322 . 

. 32 CIL III 4812. 4831. 4852. 5064. 5154. 5329. 5652. 11791. 11796. 11806. 11811. 11816. 
Lcbci: :J.a.0. 92. AnnEp 1929, 37. 1950, 114. Vgl. dic Karte bei AlfOldy, a.a.O. 85, Fig. 4. 

33 Lebcr a.a.O. 110 : P. Ael. P. fii. C/au. Romulus uet. le.Q. X Gem. 
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tion 34, unde:> ist wohl kein Zufall, dass alle im Stab des Statthalters gedient 
hattcn 35 • 

Man wird :o;ich auch die Anfange des Soldaten Triccianu:o; in diescn 
Kreisen vorntellen miissen. Er hat d:ts Gentiliz nicht als Neubiirger <'rwor
ben, sondern von· :o;einem Va,tcr gecrbt, der vielleicht ebenfalls Soldat war. 
Da er sp8.testem; etwa um 215 primus pilim iten1m werden mmistc, bit cr 
wahrscheinlich in den er;-;tcn Jahren Mark Aurels geboren 36 • Nach dem 
Eintritt în eine Legion wohl in Pannonia Superior wurde er als Soldaten
sohn und daher Biirger Yon Geburt bald dem officium com:ularis zuge
teilt. E:> ist tlemnach wahrscheinlich, dass er in Oarnuntum und nicht 
in Aquincum vor der Tiir des Statthalters die Wache hielt, und es ist nicht 
ganz unwahrscheinlich, daf\S dieser Statthalter gerade Septimius Severm; 
war, dem er letzten Endes seine vVeiterbeforderung zu verdanken hatte. 
Das war tlamals fi.ir den Soldat einer pannonischen Legion nichts am;seror
<lentliches und auch Cassius Dio brauchte darauf nicht einzugehen ~•. 

Dezember 1984 
ELTE Regeszcti Tanszek 

Pf. 107 
H-1364 Budapcst 

84 Aufgrund der Datierungen z. B. CIL III 4812 aus dem Jahre 238, 5154 aus 213 und 
Leber a.a.o. 1. aus 200. 

30 Beneficiarier: CIL III 5152 und Leber 1., singu/aris consu/aris CIL III 4812. 
88 Um 163 nach Sasei a.a.O. Zum Alter der Primipilares Dobson a.a. O. 60ff. Auch wenn 

·er unter Macrinus schon ein alter Mann gewesen ware, konnte er nicht friiher als um 150 -
160 geboren sein. Er war daher unter Pius sicher noch ein klcines Kind. 

37 Zur verkiirzt wiedergegebenen Laufbahn s. H. G. Pflaum, Carrieres procuratoriennes, 
li, 748. Es stimmt nicht viillig zu, dass Dio die Laufbahn des Triccianus aus Widerwille ver
schwieg (so Fitza.a.O.); er har die Prafektur der leg. II. Parth. positiv beurteilt, s. LXXX, 4, 3 
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